جے پال نے پھر سرتابی کی اور ہند کے دیگر راجوں کی مدد سے لڑائی کے لئے لشکر تیار کیا۔ اس مرتبہ سبکتگین نے اسے شکست فاش دی اور لمغان سے پشاور تک کے علاقے پر قبضہ کر لیا۔

سبکتگین کے انتقال کے بعد ۳۸۸ھ۔ ۶۹۹۸ء میں محمود تخت آرائے غزنی ہوا۔ ۳۸۹ھ۔ ۶۹۹۹ء میں اسے خلیفہ بغداد کی طرف سے خلعت اور «امین السطنت یمین الدولۃ» کا خطاب ملا۔ ۳۹۲ھ۔ ۱۰۰۱ء میں محمود برصغیر کی حدود میں داخل ہوا اور اس نے ہندو راجوں کے خلاف مسلسل کئی جنگیں لڑیں۔ (۱۵)

۳۱۳ھ۔ ۱۰۲۲ء تک محمود نے پنجاب کو سلطنت غزنی کے

ساتھ باقاعدہ ملحق کر لیا تھا اور اب یہ سارا علاقہ بلا واسطہ اسلامی سلطنت کا حصہ بن چکا تھا اور شمالی ہند میں لاہور نے ایک اسلامی مرکز کی حیثیت اختیار کر لی تھی۔

تاہم عربیت اور فقہ و اصول فقہ کی حیثیت مسلم رہی۔

البتہ نویں صدی ہجری۔ پندرھویں صدی عیسوی کے آغاز تک یہ آثار دکھائی دینے لگے تھے کہ معقول کے مقابلے میں منقول کی حیثیت کم ہوتی جا رہی ہے کیونکہ ساتویں صدی کے مشہور پنجابی عالم محمد بن حسن الصاغانی (۶۵۰ھ - ۱۲۵۲ م) کی ”مشارق الانوار“ کے علاوہ اس دور میں حدیث کی کوئی اور کتاب شامل

درس دکھائی نہیں دیتی اور اگر کوئی شخص اس میدان میں بہت ہی ترقی کرتا تھا تو بغوی کی "مصایح السنة" پر اکتفا کر لیتا (۳۰) لیکن نویں صدی ہجری میں حدیث کا مقام اس سے بھی گھٹ کر رہ گیا جب وہ صرف برکت کے حصول کے لئے پڑھی جاتی تھی نہ کہ قانونی ماخذ اور کلید کی حیثیت سے۔